
CITTA’ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

settore PATRIMONIO, ATTIVITA’ TECNOLOGICHE e PROTEZIONE CIVILE
piazza Diaz, 1 - 65015 MONTESILVANO - codice fiscale 00193460680

tel. 085 - 44811          www.comune.montesilvano.pe.it

ORDINANZA n. 13                                                               Montesilvano, 18 maggio 2023

OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO ALL’INTERNO DELLA RISERVA NATURALE SANTA 
        FILOMENA.

IL SINDACO

VISTA la propria Ordinanza Sindacale n. 12 del 18.05.2023, con la quale è stato attivato il Centro
Operativo  Comunale  (C.O.C.),  al  fine  di  assicurare,  nell’ambito  della  situazione  di  emergenza
dovuta  agli  eventi  metereologici,  la  direzione  ed il  coordinamento  dei  servizi  di  soccorso e  di
assistenza alla popolazione;

VISTA la nota del Comandante del Corpo Forestale dello Stato – Raggruppamento Carabinieri
Biodiversità di Pescara del 18.05.2023, prot. n. 34/1-73, agli atti con prot. n. 30475 di pari data,
con la quale si propone, a causa delle condizioni meteo avverse che potrebbero causare criticità
all’interno  della  Riserva  Naturale  Santa  Filomena,  di  voler  vietare  l’ingresso  alla  pineta  e
l’interdizione alla sosta degli autoveicoli sulle strade adiacenti;
 
VISTE le  previsioni  meteorologiche  che  prevedono  il  perdurare  delle  avverse  condizioni
atmosferiche anche per i  prossimi giorni,  così come da ultimo bollettino del Centro Funzionale
D’Abruzzo della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO che  le  condizioni  meteorologiche  attuali  possono  essere  pericolose  per  la
pubblica incolumità, determinate dalla possibile caduta di alberi o parti di essi; 

DATO ATTO dell’impossibilità di segnalare localmente tutte le situazioni di pericolo e di rischio; 

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  adottare  provvedimento  temporaneo  di  divieto  di
ingresso  nella  RISERVA  NATURALE  SANTA  FILOMENA dalla  data  odierna  fino  a  tutto  il
21.05.2023, salvo ulteriore proroga; 

VISTO l’art. 50 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267; 

INVITA

La cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche adiacenti
la  RISERVA  NATURALE  SANTA  FILOMENA  e  a  contattare  il  C.O.C.  per  segnalare  possibili
situazioni di pericolo.

ORDINA 



CITTA’ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

settore PATRIMONIO, ATTIVITA’ TECNOLOGICHE e PROTEZIONE CIVILE
piazza Diaz, 1 - 65015 MONTESILVANO - codice fiscale 00193460680

tel. 085 - 44811          www.comune.montesilvano.pe.it

LA CHIUSURA IMMEDIATA E DIVIETO DI INGRESSO nella  RISERVA NATURALE SANTA
FILOMENA dalla  data  odierna  fino  a  tutto  il  21.05.2023,  con  successiva  valutazione  delle
condizioni atmosferiche. 

L’INTERDIZIONE alla  sosta degli  autoveicoli  sulle  strade adiacenti,  ad esclusione della  strada
lungomare Via Aldo Moro.
 
La chiusura potrà essere sospesa nel caso di cessazione anticipata del pericolo. 

Della presente ordinanza viene data la più ampia comunicazione alla cittadinanza. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro
60 (sessanta) giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi)
giorni.

La Polizia Locale è incaricata di verificare il rispetto e l’esecuzione della presente ordinanza. 

DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
• alla segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio;
• al Comando della Polizia Locale – polizialocale@comunemontesilvano.legalmail.it;
• al Comando di Stazione dei Carabinieri di Montesilvano – tpe20  854  @pec.carabinieri.it  ;
• alla Questura di Pescara – urp.quest.pe@pecps.poliziadistato.it;
• alla Prefettura di Pescara – protocollo.prefpe@pec.interno.it;
• al Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara – com  .pescara@  cert.vigilfuoco.it  ;
• al  Corpo  Forestale  dello  Stato  –  Raggruppamento  Carabinieri  Biodiversità  di  Pescara  –

fpe42655@pec.carabinieri.it.
• Comando Provinciale Guardia di Finanza Pescara – pe0530000p@pec.gdf.it.

IL SINDACO
Ottavio DE MARTINIS

mailto:pe0530000p@pec.gdf.it
mailto:fpe42655@pec.carabinieri.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:urp.quest.pe@pecps.poliziadistato.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:polizialocale@comunemontesilvano.legalmail.it

		2023-05-18T13:41:13+0200
	Ottavio De Martinis




